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1. Es el artículo de la Ley Aduanera que señala que el Código Fiscal de la Federación se 

aplica supletoriamente a la Ley aduanera. * 

1 punto 

Art. 1º 

Art. 3º 

Art. 144 

2. ¿Cuál es la definición de Mercancías establecida por la Ley Aduanera? * 

1 punto 

Son todas las cosas que están en el comercio. 

Son los productos, artículos, efectos y cualesquier otros bienes, aun cuando las leyes los 

consideren inalienables o irreductibles a propiedad particular. 

Es todo aquello que se puede medir y contar. 

3. ¿Conforme al artículo 2º de la Ley Aduanera el IVA es un impuesto al comercio 

exterior? * 

1 punto 

Cierto 

Falso 

4. ¿El Mecanismo de Selección Automatizado, es el mecanismo que determinará si las 

mercancías se someterán a reconocimiento aduanero? * 

1 punto 

Cierto 

Falso 

5. ¿El Programa de devolución de aranceles, es el régimen de importación definitiva de 

mercancías para su posterior exportación? * 

1 punto 

Cierto 

Falso 

6. ¿Los Programas de diferimiento de aranceles, son los regímenes de importación temporal 

para elaboración, transformación o reparación en programas de maquila o de exportación; 

de depósito fiscal; y de elaboración, transformación o reparación en recinto fiscalizado? * 

1 punto 

Cierto 

Falso 
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7. Son los efectos que se consumen o pierden en el desarrollo de los procesos productivos y 

cuya integración al producto no pueda comprobarse. * 

1 punto 

Desperdicios. 

Mermas. 

8. Son los residuos de las mercancías después del proceso al que sean sometidas; los 

envases y materiales de empaque que se hubieran importado como un todo con las 

mercancías importadas temporalmente; así como aquellas que se encuentren rotas, 

desgastadas, obsoletas o inutilizables y las que no puedan ser utilizadas para el fin con el 

que fueron importadas temporalmente. * 

1 punto 

Desperdicios. 

Mermas. 

9. ¿Documento electrónico, es todo mensaje que contiene información escrita en datos 

generada, transmitida, comunicada, presentada, recibida, archivada o almacenada por 

medios electrónicos o cualquier otro medio tecnológico? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

10. ¿Documento digital es todo mensaje que contiene información por reproducción 

electrónica de documentos escritos o impresos, transmitida, comunicada, presentada, 

recibida, archivada o almacenada, por medios electrónicos o cualquier otro medio 

tecnológico? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

11. Aviso consolidado, es la declaración que consolida varios pedimentos, en la forma y 

con la información requerida por el Servicio de Administración Tributaria mediante reglas. 

* 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

12. ¿El documento equivalente es aquel que equivale o es igual a un pedimento? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

13. ¿La Agencia aduanal, es la persona física autorizada en términos del artículo 167-D de 

la Ley Aduanera para promover el despacho aduanero de las mercancías por cuenta ajena 

en los diferentes regímenes aduaneros previstos en esta Ley? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

14. ¿Agente aduanal, persona moral autorizada en términos del artículo 159 de esta Ley 

mediante una patente, para promover por cuenta ajena el despacho aduanero de las 

mercancías, en los diferentes regímenes aduaneros previstos en esta Ley? * 

1 punto 

Cierto. 



Falso. 

15. Es el artículo de la Ley Aduanera que señala que toda persona que ingrese al territorio 

nacional o salga del mismo y lleve consigo cantidades en efectivo, en cheques nacionales o 

extranjeros, órdenes de pago o cualquier otro documento por cobrar o una combinación de 

ellos, superiores al equivalente en la moneda o monedas de que se trate, a diez mil dólares 

de los Estados Unidos de América, estará obligada a declararla a las autoridades aduaneras, 

en las formas oficiales aprobadas por el Servicio de Administración Tributaria. * 

1 punto 

Art. 3º de la Ley Aduanera. 

Art. 9º de la Ley Aduanera. 

Art. 11 de la Ley Aduanera. 

16. Es el artículo de la Ley Aduanera que indica que “El sistema electrónico aduanero 

enviará a las direcciones de correo electrónico proporcionadas por el interesado para tal 

efecto, un aviso de disponibilidad de notificación, indicándole que la autoridad competente 

ha emitido un acto administrativo relacionado con su trámite y que para conocerlo deberá 

darse por notificado”. * 

1 punto 

Art. 3º de la Ley Aduanera. 

Art. 9º-A de la Ley Aduanera. 

Art. 11 de la Ley Aduanera. 

17. ¿Tratándose de notificaciones electrónicas en materia aduanera el interesado contará 

con un plazo de cinco días hábiles computados a partir de la fecha de envío del aviso de la 

disponibilidad de notificación para abrir el archivo de notificación? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

18. Si el destinatario de la notificación abre el correo dentro de los cinco días ¿se tendrá 

como legalmente practicada la notificación y surtirá efectos a partir del día hábil siguiente a 

aquél en el que se generó el acuse de la notificación? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

19. ¿Si en el plazo legal de 5 días no se abre el archivo que contiene la notificación, la 

misma se realizará por estrados? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

20. La notificación por estrados se realizará a través del sistema electrónico aduanero 

transcurrido el plazo de cinco días hábiles a que se refiere el artículo 9o.-A de esta Ley, 

para lo cual se publicará el acto administrativo respectivo en la página electrónica del 

sistema electrónico aduanero por un plazo de diez días hábiles, computado a partir del día 

hábil siguiente a aquél en que se haya publicado. * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

21. ¿Los interesados podrán autorizar, a través del sistema electrónico aduanero, a un 

máximo de dos personas para que en su nombre reciban los avisos de disponibilidad y las 



notificaciones de los actos administrativos relacionados con los trámites realizados a través 

de dicho sistema? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

22. ¿Para los efectos de las notificaciones electrónicas a través del sistema electrónico 

aduanero, se considerarán hábiles todos los días del año? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

23. ¿El artículo 10 de la Ley Aduanera prescribe que La entrada o la salida de mercancías 

del territorio nacional, las maniobras de carga, descarga, transbordo y almacenamiento de 

las mismas, el embarque o desembarque de pasajeros y la revisión de sus equipajes, deberá 

efectuarse por lugar autorizado, en día y hora hábil? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

24. ¿El artículo 12 de la Ley Aduanera señala que “las mercancías podrán introducirse al 

territorio nacional o extraerse del mismo mediante el tráfico marítimo, terrestre, ferroviario, 

aéreo y fluvial, por otros medios de conducción y por la vía postal”? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

25. ¿El artículo 15 de la Ley Aduanera señala que “El manejo, almacenaje y custodia de las 

mercancías de comercio exterior compete a las aduanas”? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

26. ¿Los recintos fiscalizados son aquellos lugares en donde las autoridades aduaneras 

realizan indistintamente las funciones de manejo, almacenaje, custodia, carga y descarga de 

las mercancías de comercio exterior, fiscalización, así como el despacho aduanero de las 

mismas. * 

1 punto 

Verdadero 

Falso 

27. ¿El Servicio de Administración Tributaria podrá otorgar concesión para que los 

particulares presten los servicios de manejo, almacenaje y custodia de mercancías, en 

inmuebles ubicados dentro de los recintos fiscales, en cuyo caso se denominarán recintos 

fiscalizados concesionados? * 

1 punto 

Verdadero. 

Falso. 

28. ¿Los particulares que tengan el uso o goce de un inmueble colindante con un recinto 

fiscal o fiscalizado, incluso a través de una ruta confinada o de un inmueble ubicado dentro 

o colindante a un recinto portuario, incluida su zona de desarrollo, tratándose de aduanas 

marítimas, fronterizas, interiores de tráfico ferroviario o aéreo, podrán solicitar al SAT la 

autorización para prestar los servicios de manejo, almacenaje y custodia de mercancías, en 



cuyo caso el inmueble donde se presten dichos servicios se denominará recinto fiscalizado 

autorizado? * 

1 punto 

Verdadero. 

Falso. 

29. El artículo 14-B de la Ley Aduanera establece que el SAT podrá autorizar a las 

personas morales constituidas conforme a la legislación mexicana para prestar los servicios 

de carga, descarga y maniobras de mercancías en el recinto fiscal. * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

30.- Las personas que tengan el uso o goce de un inmueble, dentro de la circunscripción de 

cualquier aduana, pero no necesariamente contigua a ella, podrán solicitar al Servicio de 

Administración Tributaria la habilitación de dicho inmueble para la introducción de 

mercancías bajo el régimen de recinto fiscalizado estratégico y la autorización para su 

administración. * 

1 punto 

Verdadero. 

Falso. 

31. ¿La autorización que emite el SAT para recintos fiscalizados, incluso el estratégico, 

será por 30 años y son prorrogables? * 

1 punto 

Verdadero. 

Falso. 

32.- ¿De conformidad con el artículo 16-A de la Ley Aduanera la prevalidación del 

pedimento consiste en comprobar que los datos asentados en el pedimento, estén dentro de 

los criterios sintácticos, catalógicos, estructurales y normativos, conforme se establezca por 

el SAT? * 

1 punto 

Verdadero. 

Falso. 

33.- ¿Las personas que obtengan la autorización en los términos de este artículo, estarán 

obligadas a pagar en las oficinas autorizadas, mensualmente, en los primeros doce días del 

mes siguiente a aquél al que corresponda el pago, un aprovechamiento de $240.00 por cada 

pedimento que prevaliden y que posteriormente sea presentado ante la autoridad aduanera 

para su despacho? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

34.- El artículo 18 de la Ley Aduanera establece que “las veinticuatro horas del día y todos 

los días del año serán hábiles para el ejercicio de las facultades de comprobación de las 

autoridades aduaneras. Para los efectos del artículo 10 de esta Ley, se considerarán hábiles 

las horas y días que mediante reglas señale la Secretaría.” * 

1 punto 

Verdadero. 

Falso. 



35. El artículo 22 de la Ley Aduanera establece que las mercancías que ingresen al 

territorio nacional, o que se pretendan extraer del mismo por la vía postal, quedarán 

confiadas al Servicio Postal Mexicano, bajo la vigilancia y control de las autoridades 

aduaneras. * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

36. Es el artículo que establece que las mercancías quedarán en depósito ante la aduana en 

los recintos fiscales o fiscalizados destinados a este objeto, con el propósito de destinarlas a 

un régimen aduanero. * 

1 punto 

Artículo 20 de la Ley Aduanera. 

Artículo 21 de la Ley Aduanera. 

Artículo 23 de la Ley Aduanera. 

37. ¿Las mercancías que se encuentren en depósito ante la aduana podrán ser motivo de 

actos de conservación, examen y toma de muestras, siempre que no se altere o modifique su 

naturaleza o las bases gravables para fines aduaneros. La autoridad aduanera podrá 

autorizar la toma de muestras, caso en el cual se pagarán las contribuciones y cuotas 

compensatorias que a ellas correspondan? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

38. Si las mercancías en depósito ante la aduana se destruyen por accidente, la obligación 

fiscal se extinguirá, salvo que los interesados destinen los restos a algún régimen aduanero. 

* 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

39. ¿El Fisco Federal no responderá por el valor de las mercancías que, depositadas en los 

recintos fiscales y bajo la custodia de las autoridades aduaneras, se extravíen, destruyan o 

queden inutilizables por causas imputables a las autoridades aduaneras, así como por los 

créditos fiscales pagados en relación con las mismas? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

40. Se considera que una mercancía se ha extraviado, cuando transcurridos cinco días a 

partir de la fecha en que se haya pedido para examen, entrega, reconocimiento o cualquier 

otro propósito, no sea presentada por el personal encargado de su custodia. * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

41. A partir de la fecha en que una mercancía se considere extraviada cesarán los cargos 

por los servicios de manejo, almacenaje y custodia, hasta la fecha en que se encuentre. * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 



42. ¿La mercancía se considerará perdida transcurridos treinta días a partir de la fecha en 

que se haya extraviado? * 

1 punto 

Verdadero. 

Falso. 

43. ¿Cuál es el plazo para que una mercancías de importación cause abandono a favor del 

fisco federal? * 

1 punto 

15 días. 

2 meses. 

3 meses. 

44. ¿Pasados los plazos para el abandono de mercancías la autoridad notificará 

personalmente a los propietarios o consignatarios de las mercancías, en el domicilio que 

aparezca en el documento de transporte, de que tienen 10 días para retirar las mercancías, 

so pena de que pasen a favor del fisco federal? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

45. ¿De conformidad con la Regla 2.2.6. de las RGCE las personas interesadas pueden 

recuperar las mercancías en abandono que hayan pasado a favor del fisco federal? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

46.- ¿De conformidad con el artículo 36 de la Ley Aduanera el despacho aduanero es “el 

conjunto de actos y formalidades relativos a la entrada de mercancías al territorio nacional 

y a su salida del mismo, que de acuerdo con los diferentes tráficos y regímenes aduaneros 

establecidos en el presente ordenamiento, deben realizar ante la aduana, las autoridades 

aduaneras y quienes introducen o extraen mercancías del territorio nacional, ya sea los 

consignatarios, destinatarios, propietarios, poseedores o tenedores en las importaciones y 

los remitentes en las exportaciones, así como los agentes aduanales o agencias aduanales, 

empleando el sistema electrónico aduanero”? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

47. ¿Quienes introduzcan o extraigan mercancías del territorio nacional destinándolas a un 

régimen aduanero, están obligados a transmitir a las autoridades aduaneras, a través del 

sistema electrónico aduanero, en documento electrónico, un pedimento con información 

referente a las citadas mercancías, en los términos y condiciones que establezca el SAT 

mediante reglas, empleando la firma electrónica avanzada, el sello digital u otro medio 

tecnológico de identificación? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

48. ¿El artículo 36-A de la Ley Aduanera establece la obligación de transmitir, como 

anexos al pedimento de importación: a) el documento relativo al valor de las mercancías, b) 

La contenida en el conocimiento de embarque, lista de empaque, guía o demás documentos 

de transporte, c) La que compruebe el cumplimiento de las regulaciones y restricciones no 



arancelarias a la importación, d) La que determine la procedencia y el origen de las 

mercancías, e) La del documento digital en el que conste la garantía efectuada en la cuenta 

aduanera de garantía a que se refiere el artículo 84-A de esta Ley, cuando el valor declarado 

sea inferior al precio estimado, y f) El dictamen emitido por las personas morales 

autorizadas que avale el peso, volumen u otras características inherentes a las mercancías? 

* 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

49. ¿Los interesados podrán transmitir en documento electrónico a las autoridades 

aduaneras, un solo pedimento que ampare diversas operaciones de un solo contribuyente, al 

que se denominará pedimento deconsolidado? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

50. ¿En el caso de pedimentos consolidados existe la obligación de activar por cada 

vehículo el mecanismo de selección automatizado? * 

1 punto 

Sí 

No 

51. Es el artículo que establece que “Los trámites relacionados con el despacho de las 

mercancías se promoverán por los importadores o exportadores o por conducto de los 

agentes aduanales o agencias aduanales que actúen como sus consignatarios o 

mandatarios”. * 

1 punto 

Artículo 40 de la Ley Aduanera. 

Artículo 50 de la Ley Aduanera. 

Art. 54 de la Ley Aduanera. 

52. ¿Cuándo el artículo 42 de la Ley Aduanera establece que “Si quien debe formular el 

pedimento ignora las características de las mercancías en depósito ante la aduana, podrá 

examinarlas para ese efecto”, a esto se le lema? * 

1 punto 

Reconocimiento previo. 

Reconocimiento aduanero. 

Reconocimiento postdespacho. 

53. ¿Es el artículo de la Ley Aduanera, que establece: “Elaborado el pedimento y efectuado 

el pago de las contribuciones y, en su caso, de las cuotas compensatorias determinadas por 

el interesado, se presentarán las mercancías ante la autoridad aduanera y se activará el 

mecanismo de selección automatizado que determinará si debe practicarse el 

reconocimiento aduanero de las mismas”? * 

1 punto 

Artículo 40 de la Ley Aduanera. 

Artículo 41 de la Ley Aduanera. 

Artículo 43 de la Ley Aduanera. 

54.- ¿Cuando en el reconocimiento aduanero se requiera efectuar la toma de muestras de 

mercancías estériles, radiactivas, radioactivas, peligrosas o cuando sean necesarias 

instalaciones o equipos especiales para la toma de las mismas, los importadores, 



exportadores, los agentes aduanales o las agencias aduanales, cuando actúen por cuenta de 

aquéllos, las deberán tomar previamente a efecto que sean presentadas al momento del 

reconocimiento aduanero? * 

1 punto 

Verdadero. 

Falso. 

55. Los importadores o exportadores que estén inscritos en el registro para la toma de 

muestras de mercancías estériles, radiactivas, radioactivas, peligrosas, o para las que se 

requiera de instalaciones o equipos especiales para su toma, no estarán obligados a 

presentar las muestras a que se refiere el párrafo anterior. * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

56. ¿Es el artículo de la Ley Aduanera que dispone: “Los importadores, exportadores, 

agentes aduanales, agencias aduanales, confederaciones, cámaras o asociaciones, previo a 

la operación de comercio exterior que pretendan realizar, podrán formular consulta ante las 

autoridades aduaneras, sobre la clasificación arancelaria y el número de identificación 

comercial, de las mercancías objeto de la operación de comercio exterior, cuando 

consideren que se pueden clasificar en más de una fracción arancelaria o en número de 

identificación comercial distintos”? * 

1 punto 

Artículo 47 de la Ley Aduanera. 

Artículo 50 de la Ley Aduanera. 

Artículo 54 de la Ley Aduanera. 

57. ¿Las consultas en materia de clasificación arancelaria y número de identificación 

comercial podrá presentarse directamente por el interesado ante las autoridades aduaneras o 

por las confederaciones, cámaras o asociaciones? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

58. ¿El plazo para que la autoridad resuelva una consulta es de 4 meses y opera la negativa 

ficta? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

59.- Para resolver las consultas que presenten los importadores, exportadores , agentes 

aduanales, agencias aduanales, confederaciones, cámaras o asociaciones industriales, sobre 

la correcta clasificación arancelaria o el número de identificación comercial a que se refiere 

el artículo 47 de la Ley Aduanera, las autoridades aduaneras podrán solicitar, cuando así lo 

requieran, la opinión del: * 

1 punto 

Colegio de contadores públicos. 

Consejo de Clasificación Arancelaria. 

Comité de fracciones arancelarias y números de identificación comercial. 

60. ¿El artículo 50 de la Ley Aduanera se refiere a la importación y exportación que 

realicen los pasajeros y establece la posibilidad de que no activen el mecanismo de 

selección automatizado? * 



1 punto 

Cierto. 

Falso. 
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1.- ¿Es un impuesto al comercio exterior’ * 

1 punto 

Impuesto al Valor Agregado 

Impuesto Especial sobre Producción y Servicios. 

Impuesto General de Exportación. 

2-. Es el artículo de la Ley Aduanera que señala: “Para efectos de lo previsto en esta Ley, se 

consideran regulaciones y restricciones no arancelarias las establecidas de conformidad con 

la Ley de Comercio Exterior, incluyendo las normas oficiales mexicanas”. * 

1 punto 

Art. 2 de la Ley Aduanera. 

Art. 52 de la Ley Aduanera. 

3-. ¿Es el artículo de la Ley Aduanera que señala que el agente aduanal es responsable 

solidario del pago de contribuciones? * 

1 punto 

Art. 2 de la Ley Aduanera. 

Art. 53 de la Ley Aduanera. 

4.- ¿La responsabilidad solidaria comprenderá los accesorios, con excepción de las multas? 

* 

1 punto 

Cierto 

Falso 

5.- Es el artículo de la Ley Aduanera que señala que “El agente aduanal y la agencia 

aduanal serán responsables de la veracidad y exactitud de los datos e información 

suministrados, de la determinación del régimen aduanero de las mercancías, de su correcta 

clasificación arancelaria y de la exacta determinación del número de identificación 

comercial, así como de asegurarse que el importador o exportador cuenta con los 

documentos que acrediten el cumplimiento de las demás obligaciones que en materia de 

regulaciones y restricciones no arancelarias rijan para dichas mercancías, de conformidad 

con lo previsto por esta Ley y por las demás leyes y disposiciones jurídicas aplicables”. * 

1 punto 

Artículo 50 de la Ley Aduanera. 

Artículo 54 de la Ley Aduanera. 
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Artículo 55 de la Ley Aduanera. 

6-. ¿Conforme al artículo 54 de la Ley Aduanera el Agente Aduanal es responsable del 

cumplimiento de las restricciones y regulaciones no arancelarias? * 

1 punto 

Cierto 

Falso 

7.- ¿El Agente y la agencia aduanal quedan liberados de su responsabilidad si las 

mercancías son de difícil identificación y la irregularidad no puede ser detectada a simple 

vista ya que requiere análisis de laboratorio para conocer su composición? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

8.- El Agente y la agencia aduanal quedan liberados de su responsabilidad respecto de las 

contribuciones y, en su caso, cuotas compensatorias omitidas por la diferencia entre el valor 

declarado y el valor en aduana determinado por la autoridad, cuando el valor declarado en 

el pedimento sea inferior al valor de transacción de mercancías idénticas o similares 

determinado conforme a los artículos 72 y 73 de esta Ley, en menos de 40%. * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

9.- ¿El Agente y la agencia aduanal quedan liberados de su responsabilidad respecto de las 

contribuciones y, en su caso, cuotas compensatorias omitidas cuando las mercancías se 

encuentren sujetas a precios estimados por la Secretaría, siempre que el valor declarado sea 

igual o mayor al precio estimado o se haya otorgado la garantía a que se refiere el artículo 

86-A, fracción I, de esta Ley? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

10.- ¿El Agente y la agencia aduanal quedan liberados de su responsabilidad respecto de las 

contribuciones omitidas que se deriven de la aplicación de un arancel preferencial cuando 

de conformidad con algún tratado o acuerdo internacional del que México sea parte, se 

requiera de un certificado de origen para gozar de trato arancelario preferencial, siempre 

que conserve copia del certificado de origen que ampare las mercancías y se asegure que el 

certificado se encuentra en el formato oficial aprobado para tales efectos, que ha sido 

llenado en su totalidad conforme a su instructivo y que se encuentra vigente a la fecha de la 

importación? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

11.- ¿El agente y la agencia aduanal no serán responsables de las cuotas compensatorias 

omitidas cuando se importen mercancías idénticas o similares a aquellas que se encuentren 

sujetas a dichas cuotas, siempre que conserve copia del certificado de país de origen válido, 

expedido de conformidad con las disposiciones aplicables y cumpla con lo que establezca 

el Reglamento? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 



12.- ¿Las excluyentes de responsabilidad contenidos en el artículo 54 de la Ley Aduanera 

no serán aplicables cuando las agencias aduanales o el agente aduanal manifiesten el 

nombre, domicilio o la clave del registro federal de contribuyentes de una persona que no 

les hubiera encargado la operación o el despacho de las mercancías? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

13.- Es el artículo que indica: “Las cuotas, bases gravables, tipos de cambio de moneda, 

cuotas compensatorias, demás regulaciones y restricciones no arancelarias, precios 

estimados y prohibiciones aplicables, serán los que rijan en las siguientes fechas:” * 

1 punto 

Art. 2º de Ley Aduanera. 

Artículo 56 de la Ley Aduanera. 

Art. 61 de la Ley Aduanera. 

14.- ¿Las contribuciones y regulaciones y restricciones no arancelarias, precios estimados y 

prohibiciones aplicables en importación marítima será la fecha de fondeo, y cuando éste no 

se realice, la de amarre o atraque de la embarcación que transporte las mercancías al puerto 

al que vengan destinadas? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

15.- ¿Las contribuciones y las regulaciones y restricciones no arancelarias, aplicables en 

importación terrestre será la fecha que las mercancías crucen la línea divisoria 

internacional? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

16.- ¿Las contribuciones y las regulaciones y restricciones no arancelarias, aplicables en 

importación terrestre será la fecha de arribo de la aeronave que las transporte, al segundo 

aeropuerto nacional, es decir el aeropuerto de destino? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

17.- ¿Las contribuciones y las regulaciones y restricciones no arancelarias, aplicables en 

exportación, será la de presentación de las mercancías ante las autoridades aduaneras? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

18.- ¿Tratándose de mercancías usadas que se reexpidan al resto del territorio nacional que 

hubieran sido importadas como nuevas a la franja o región fronteriza, no requerirán 

permiso para su reexpedición, siempre que se pueda comprobar dicha circunstancia? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

19.- ¿Es el artículo de la Ley Aduanera que establece la obligación del importador de 

entregar a la agencia aduanal una manifestación, bajo protesta de decir verdad, que 

permitan determinar el valor en aduana de las mercancías? * 



1 punto 

Art. 35 de la Ley Aduanera. 

Art. 59 de la Ley Aduanera. 

Art. 70 de la Ley Aduanera. 

20.- ¿Es el artículo de la Ley Aduanera que establece la obligación del importador de estar 

inscrito en el Padrón de Importadores y, en su caso, en el Padrón de Importadores de 

Sectores Específicos o en el Padrón de Exportadores Sectorial?20.- ¿Es el artículo de la Ley 

Aduanera que establece la obligación del importador de estar inscrito en el Padrón de 

Importadores y, en su caso, en el Padrón de Importadores de Sectores Específicos o en el 

Padrón de Exportadores Sectorial? * 

1 punto 

Art. 36 de la Ley Aduanera.Art. 36 de la Ley Aduanera. 

Art. 59 de la Ley Aduanera.Art. 59 de la Ley Aduanera. 

Art. 71 de la Ley Aduanera. 

21.- ¿Es el artículo de la Ley Aduanera que establece las obligaciones del quien no usa los 

servicios de un agente aduanal y en su lugar realiza el despacho directo? * 

1 punto 

Art. 59-B de la Ley Aduanera. 

Art. 60 de la Ley Aduanera. 

Art. 81 de la Ley Aduanera. 

22.- ¿El artículo 60 de la Ley Aduanera establece que los medios de transporte quedan 

afectos al pago de las contribuciones causadas por la entrada o salida del territorio nacional, 

y de las cuotas compensatorias causadas por la entrada a territorio nacional, de las 

mercancías que transporten, si sus propietarios, empresarios o conductores no dan 

cumplimiento a las disposiciones mencionadas en el artículo 1o. de esta Ley? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

23.- ¿Los metales, aleaciones, monedas y las demás materias primas que se requieran para 

el ejercicio por las autoridades competentes, de las facultades constitucionales de emisión 

de monedas y billetes pagarán el Impuesto General de Importación? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

24.- ¿Los equipajes de pasajeros internacionales que arriben al país se encuentran exentos 

del impuesto general de importación? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

25.- ¿Las mercancías destinadas al mantenimiento de las aeronaves de las empresas 

nacionales de aviación que presten servicios internacionales y estén constituidas conforme 

a las leyes respectivas estas exentas del IGI? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 



26.- ¿Las obras de arte destinadas a formar parte de las colecciones permanentes de los 

museos abiertos al público, siempre que obtengan autorización del Servicio de 

Administración Tributaria se encuentran exentas de los impuestos al comercio exterior? * 

1 punto 

Cierto 

Falso 

27.- ¿Los vehículos especiales o adaptados y las demás mercancías que importen las 

personas con discapacidad que sean para su uso personal están exentas del pago del IGI? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

28.- ¿De conformidad con el artículo 61 fracción XVI la maquinaria y equipo obsoleto que 

tenga una antigüedad mínima de CINCO años contados a partir de la fecha en que se 

realizó la importación temporal, así como los desperdicios, siempre que sean donados por 

las empresas maquiladoras o con programas de exportación autorizados por la Secretaría de 

Economía a organismos públicos o a personas morales no contribuyentes autorizadas para 

recibir donativos deducibles para efectos del impuesto sobre la renta? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

29.- ¿El artículo 61 fracción XVII de la Ley Aduanera contiene un caso donde procede la 

positiva ficta? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

30.- El artículo 79 de la Ley Aduanera se refiere a que las “las mercancías importadas al 

amparo de alguna franquicia, exención o estímulo fiscal no podrán ser enajenadas ni 

destinadas a propósitos distintos de los que motivaron el beneficio. Su enajenación 

únicamente procederá cuando no se desvirtúen dichos propósitos.” * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

31.- El art. 63-A de la Ley Aduanera establece que “Quienes introduzcan mercancías al 

territorio nacional bajo un programa de diferimiento o de devolución de aranceles, estarán 

obligados al pago de los impuestos al comercio exterior que corresponda, de acuerdo con lo 

dispuesto en los Tratados de que México sea parte, en la forma que establezca la Secretaría 

mediante reglas.” * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

32.- ¿El artículo 64 de la Ley Aduanera establece que “La base gravable del impuesto 

general de importación es el valor en aduana de las mercancías, salvo los casos en que la 

ley de la materia establezca otra base gravable.”? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 



33.- ¿El artículo 64 de la Ley Aduanera establece qué el valor en aduana de las mercancías 

será el valor de transacción de las mismas, salvo lo dispuesto en el artículo 71 de esta Ley? 

* 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

34.- ¿El art. 65 de la Ley Aduanera establece que el valor de transacción de las mercancías 

importadas comprenderá, además del precio pagado, el importe de las comisiones y los 

gastos de corretaje, salvo las comisiones de compra? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

35.- ¿Es el artículo de la Ley Aduanera que establece que el valor de transacción de las 

mercancías importadas no comprenderá los gastos que por cuenta propia realice el 

importador, aun cuando se pueda estimar que benefician al vendedor? * 

1 punto 

Artículo 65 de la Ley Aduanera. 

Artículo 66 de la Ley Aduanera. 

Artículo 71 de la Ley Aduanera. 

36.- ¿El valor de transacción de las mercancías importadas no comprenderá las 

contribuciones y las cuotas compensatorias aplicables en territorio nacional, como 

consecuencia de la importación o enajenación de las mercancías, siempre que se desglosen 

o especifiquen en forma separada del precio pagado? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

37.- ¿Es el artículo de la Ley Aduanera que establece que “Cuando la base gravable del 

impuesto general de importación no pueda determinarse conforme al valor de transacción 

de las mercancías importadas en los términos del artículo 64 de esta Ley, o no derive de una 

compraventa para la exportación con destino a territorio nacional, se determinará conforme 

a los siguientes métodos, los cuales se aplicarán en orden sucesivo y por exclusión”? * 

1 punto 

Art. 64 de la Ley Aduanera. 

Art. 69 de la Ley Aduanera. 

Artículo 71 de la Ley Aduanera. 

38.- El método de valor de transacción de mercancías idénticas es un método de valoración 

establecido en el artículo 73 de la Ley Aduanera? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

39.- ¿El valor de transacción de mercancías idénticas a las que son objeto de valoración, es 

aquel en que dichas mercancías han sido vendidas para la exportación con destino a 

territorio nacional e importadas en el mismo momento que estas últimas o en un momento 

aproximado, vendidas al mismo nivel comercial y en cantidades semejantes que las 

mercancías objeto de valoración?39.- ¿El valor de transacción de mercancías idénticas a las 

que son objeto de valoración, es aquel en que dichas mercancías han sido vendidas para la 

exportación con destino a territorio nacional e importadas en el mismo momento que estas 



últimas o en un momento aproximado, vendidas al mismo nivel comercial y en cantidades 

semejantes que las mercancías objeto de valoración? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

40.- ¿De conformidad con el artículo 72 de la Ley Aduanera se entiende por mercancías 

idénticas, aquellas producidas en el mismo país que las mercancías objeto de valoración, 

que sean iguales en todo, incluidas sus características físicas, calidad, marca y prestigio 

comercial. Las pequeñas diferencias de aspecto no impedirán que se consideren como 

idénticas las mercancías que en todo lo demás se ajusten a lo establecido en este párrafo? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

41.- ¿Conforme al artículo 73 de la Ley Aduanera se entiende por mercancías similares, 

aquellas producidas en el mismo país que las mercancías objeto de valoración, que aun 

cuando no sean iguales en todo, tengan características y composición semejantes, lo que les 

permite cumplir las mismas funciones y ser comercialmente intercambiables. * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

42.- ¿Conforme al artículo 73 de la Ley Aduanera para determinar si las mercancías son 

similares, habrá de considerarse entre otros factores, su calidad, prestigio comercial y la 

existencia de una marca comercial? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

43.- ¿El valor de precio unitario de venta es una forma de valoración aduanera? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

44.- ¿Si las mercancías importadas sujetas a valoración, u otras mercancías importadas, 

idénticas o similares a ellas, se venden en territorio nacional en el mismo estado en que son 

importadas, el valor unitario de venta se basará en el precio unitario a que se venda en esas 

condiciones la MENOR cantidad total de las mercancías importadas, o de otras mercancías 

importadas idénticas o similares a ellas, en el momento de la importación de las mercancías 

sujetas a valoración, o en un momento aproximado, a personas que no estén vinculadas con 

los vendedores de las mercancías, con las deducciones señaladas en el artículo 75 de esta 

Ley? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

45.- ¿Para los efectos de los artículos 70, 72, 73, y 74 de esta Ley, la expresión momento 

aproximado comprende un periodo no mayor de treinta días anteriores o posteriores a la 

importación de las mercancías sujetas a valoración? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 



46.- ¿De conformidad con el artículo 77 de la Ley Aduanera se entiende por valor 

reconstruido, el valor que resulte de la suma del costo o valor de los materiales y de la 

fabricación u otras operaciones efectuadas para producir las mercancías importadas, 

determinado con base en la contabilidad comercial del productor, siempre que dicha 

contabilidad se mantenga conforme a los principios de contabilidad generalmente 

aceptados, aplicables en el país de producción? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

47.- ¿Cuándo el valor de las mercancías importadas no pueda determinarse con arreglo a 

los métodos a que se refieren los Artículos 64 y 71, fracciones I, II, III y IV, de esta Ley, 

dicho valor se determinará aplicando los métodos señalados en dichos artículos, en orden 

sucesivo y por exclusión, con mayor flexibilidad? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

48-. ¿Cuándo la documentación comprobatoria del valor sea falsa o esté alterada o 

tratándose de mercancías usadas, la autoridad aduanera podrá rechazar el valor declarado y 

determinar el valor comercial de la mercancía con base en la cotización y avalúo que 

practique la aduana? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

49.- ¿La autoridad aduanera puede rechazar el valor declarado en el pedimento de 

importación, en los casos previstos en el artículo 78-C de la Ley Aduanera? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

50.- ¿Tratándose de vehículos usados, para los efectos de lo dispuesto en el Artículo 64 de 

la Ley Aduanera, la base gravable será la cantidad que resulte de aplicar al valor de un 

vehículo nuevo, de características equivalentes, del año modelo que corresponda al 

ejercicio fiscal en el que se efectúe la importación, una disminución del 30% por el primer 

año inmediato anterior, sumando una disminución del 10% por cada año subsecuente, sin 

que en ningún caso exceda del 80%? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

51.- De conformidad con el artículo 78-B de la Ley Aduanera los importadores podrán 

formular consulta ante las autoridades aduaneras sobre el método de valoración o los 

elementos para determinar el valor en aduana de las mercancías. * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

52.- Tratándose de las consultas a que hace referencia el artículo 78-B de la Ley Aduanera 

esta deberá presentarse antes de la importación de las mercancías y las resoluciones 

deberán dictarse en un plazo no mayor a cuatro meses? * 

1 punto 



Cierto. 

Falso. 

53.- ¿transcurrido el plazo de 4 meses sin que se notifique la resolución de la consulta en 

materia de valoración aduanera, el interesado podrá considerar que la autoridad resolvió 

negativamente e interponer los medios de defensa en cualquier tiempo posterior a dicho 

plazo, mientras no se dicte la resolución, o esperar a que ésta se dicte. * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

54.- ¿De conformidad con el artículo 78-C de la Ley Aduanera la información que tenga la 

autoridad respecto del valor en aduana de las mercancías disponibles en territorio nacional 

de mercancías idénticas o similares se considera información confidencial? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

55.- ¿La base gravable del impuesto general de exportación es el valor comercial de las 

mercancías en el lugar de venta y debe consignarse en un CFDI o documento equivalente? 

* 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

56.- ¿De conformidad con el artículo 80 de la Ley Aduanera los impuestos al comercio 

exterior se determinarán aplicando a la base gravable las cuotas previstas en la LIGIE 

conforme a la clasificación arancelaria de las mercancías? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

57.- ¿De conformidad con el artículo 81 de la Ley Aduanera los importadores y 

exportadores, las agencias aduanales o los agentes aduanales, cuando actúen por cuenta de 

aquéllos, determinarán las contribuciones y, en su caso, las cuotas compensatorias? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

58.- ¿De conformidad con el artículo 82 de la Ley Aduanera la autoridad aduanera 

determinará las contribuciones relativas a las importaciones y exportaciones y, en su caso, 

las cuotas compensatorias cuando se realicen por vía postal? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

59.- ¿Cuándo las mercancías se depositen ante la aduana, en recintos fiscales o fiscalizados, 

el pago se deberá efectuar al presentar el pedimento, a más tardar dentro del mes siguiente a 

su depósito o dentro de los dos meses siguientes cuando se trate de aduanas de tráfico 

marítimo, de lo contrario se causarán recargos en los términos del Código Fiscal de la 

Federación, a partir del día siguiente a aquel en el que venza el plazo señalado en este 

párrafo? * 

1 punto 

Cierto. 



Falso. 

60.- ¿Tratándose de importaciones o exportaciones, el pago podrá efectuarse en una fecha 

anterior a la señalada por el artículo 56 de la Ley Aduanera y en este caso, las cuotas, bases 

gravables, tipos de cambio de moneda, cuotas compensatorias, demás regulaciones y 

restricciones no arancelarias, precios estimados y prohibiciones aplicables serán las que 

rijan en la fecha de pago o de la determinación, sólo cuando las mercancías se presenten 

ante la aduana y se active el mecanismo de selección automatizado dentro de los tres días 

siguientes a aquél en que el pago se realice? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 
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1.- ¿Si no tengo documentos que acrediten la legal estancia de una mercancía de comercio 

exterior, puedo regularizarla? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

2.- ¿Si tengo mercancía importada temporalmente, que no fue retornada al extranjero en el 

tiempo establecido en la Ley Aduanera, puede ser regularizada? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

3.- ¿Las mercancías que ya hayan pasado a favor del fisco federal puede regularizarse? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

4.- ¿El régimen de exportación definitiva consiste en la salida de mercancías del territorio 

nacional 

para permanecer en el extranjero por tiempo ilimitado? * 

1 punto 

a) Cierto 

b) Falso 

5.- ¿Efectuada la exportación definitiva de las mercancías nacionales o nacionalizadas, se 

podrá 

retornar al país sin el pago del impuesto general de importación, siempre que no haya sido 

objeto 
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de modificaciones en el extranjero ni transcurrido más de dos años desde su salida de 

territorio 

nacional? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

6.- ¿Cuándo el retorno se deba a que las mercancías exportadas fueron rechazadas por 

alguna 

autoridad del país de destino o por el comprador extranjero en razón de que las 

consideraron 

defectuosas o de especificaciones distintas a las convenidas se devolverá al interesado el 

impuesto 

general de exportación que hubiera pagado? * 

1 punto 

a) Cierto 

b) Falso 

7.- ¿En las importaciones temporales de mercancías extranjeras, hay que cumplir con las 

restricciones y regulaciones no arancelarias a que se encuentran sujetas? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

8.- ¿La propiedad o el uso de las mercancías destinadas al régimen de importación temporal 

podrá 

ser objeto de transferencia o enajenación, incluso entre maquiladoras, empresas con 

programas 

de exportación autorizados por la Secretaría de Economía y empresas de comercio exterior 

que 

cuenten con registro de esta misma dependencia? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

9.- ¿Se entiende por régimen de importación temporal de mercancías para regresar en el 

mismo 

estado, la entrada al país de mercancías para permanecer en él por tiempo ilimitado y con 

una 

finalidad específica, siempre que retornen al extranjero en el mismo estado? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

10.- ¿Los remolques y semirremolques podrán importarte temporalmente hasta por el plazo 

de 1 

mes? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

11.- ¿Las importaciones temporales que realicen los residentes en el extranjero, siempre 

que sean 



utilizados directamente por ellos o por personas con las que tengan relación laboral, 

excepto 

tratándose de vehículos, podrán estar en el país por 6 meses? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

12.- ¿Las importaciones temporales de envases de mercancías, siempre que contengan en 

territorio nacional las mercancías que en ellos se hubieran introducido al país podrán estar 

en 

territorio nacional hasta por un plazo de un año? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

13.- ¿Las importaciones temporales de vehículos de las misiones diplomáticas y consulares 

extranjeras y de las oficinas de sede o representación de organismos internacionales, así 

como de 

los funcionarios y empleados del servicio exterior mexicano, para su importación en 

franquicia 

diplomática, podrán estar en territorio nacional hasta por un periodo de 6 meses? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

14.- ¿Las importaciones temporales de muestras o muestrarios para dar a conocer 

mercancías 

podrán estar en México por un plazo máximo de 6 meses? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

15.- ¿Las importaciones temporales de vehículos, siempre que la importación sea efectuada 

por mexicanos con residencia en el extranjero o que acrediten estar laborando en el 

extranjero 

por un año o más, comprueben mediante documentación oficial su calidad migratoria que 

los 

autorice para tal fin y se trate de un solo vehículo en cada periodo de doce meses, podrán 

ser 

importados por un plazo máximo de 6 meses? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

16.- ¿Las maquiladoras y las empresas con programas de exportación autorizados por la 

Secretaría de Economía, podrán efectuar la importación temporal de mercancías para 

retornar al 

extranjero después de haberse destinado a un proceso de elaboración, transformación o 

reparación, así como las mercancías para retornar en el mismo estado, en los términos del 

programa autorizado, siempre que cumplan con los requisitos de control que establezca el 

SAT 

mediante reglas? * 



1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

17.- ¿Los lubricantes, materias primas, partes y componentes que se vayan a destinar 

totalmente a 

integrar mercancías de exportación, envases, empaques y folletos importados 

temporalmente 

pueden estar en el país hasta 24 meses? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

18.- ¿Los contendores y cajas de tráilers importados temporalmente podrán estar en México 

hasta 

por dos años? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

19.- Las mercancías que a continuación se señalan podrán estar en el país por el mismo 

tiempo de 

la vigencia del programa de maquila o de exportación: * 

1 punto 

a) Maquinaria, equipo, herramientas, instrumentos, moldes y refacciones destinadas al 

proceso 

b) Equipos y Aparatos para el control de la contaminación. 

c) Equipo para el desarrollo administrativo. 

d) Todas las anteriores. 

20.- ¿Cuándo una mercancía rebasa el plazo por el que se le autoriza permanecer en el país, 

se 

entenderá que se encuentra ilegalmente en el país? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso 

21.- ¿Los petrolíferos pueden destinarse el régimen de Elaboración, transformación o 

reparación 

en programas de maquila o de exportación? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

22.- Tratándose de combustibles, lubricantes y otros materiales que se vayan a consumir 

durante 

el proceso productivo de la mercancía de exportación: ¿Hasta qué plazo podrán permanecer 

en el 

territorio nacional los importados temporalmente por las maquiladoras o empresas con 

programas de exportación autorizados por la Secretaría de Economía? * 

1 punto 

a) Hasta por dos años. 

b) Hasta por dieciocho meses. 



c) Seis meses. 

23. Se entiende como el régimen para retornar al país en el mismo estado, la salida de las 

mercancías nacionales o nacionalizadas para permanecer en el extranjero por tiempo 

limitado y 

con una finalidad específica, siempre que retornen del extranjero sin modificación alguna. * 

1 punto 

a) De tránsito de mercancías. 

b) De exportación temporal. 

c) De importación temporal. 

24.- ¿Las maquiladoras podrán convertir la importación temporal en definitiva, siempre que 

paguen las cuotas compensatorias vigentes al momento del cambio de régimen, el impuesto 

general de importación actualizado en los términos del artículo 17-A del Código Fiscal de 

la 

Federación, a partir del mes en que las mercancías se importaron temporalmente y hasta 

que se 

efectúe el cambio de régimen? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

25.- ¿No se considerarán importadas definitivamente las mermas y los desperdicios de las 

mercancías importadas temporalmente siempre que los desperdicios se destruyan conforme 

a lo 

señalado en el Reglamento de la Ley Aduanera? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

26.- ¿Los productos resultantes de los procesos de transformación, elaboración o 

reparación, que 

retornen al extranjero NO darán lugar al pago del impuesto General de Exportación 

correspondiente a las materias primas o mercancías nacionales o nacionalizadas que se 

hubieran 

incorporado conforme a la clasificación arancelaria del producto terminado? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

27.- ¿Cuándo no se lleve a cabo la transformación, elaboración o reparación proyectada de 

las 

mercancías importadas temporalmente, se permitirá el retorno de las mismas sin el pago del 

impuesto general de importación, siempre y cuando las maquiladoras, así como las 

empresas con 

programas de exportación autorizadas por la Secretaría de Economía comprueben os 

motivos que 

han dado lugar al retorno de las mercancías en los casos que la autoridad así lo requiera? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 



28.- ¿Una empresa maquiladora puede transferir mercancías importadas temporalmente a 

otra? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

29.- ¿En las exportaciones temporales NO se debe de cumplir con las restricciones o 

regulaciones 

no arancelarias? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

30.- ¿Las mercancías se pueden cambiar a exportación definitiva si ya fueron exportadas 

temporalmente? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

31.- ¿Cuándo las mercancías exportadas temporalmente no retornen a México dentro del 

plazo 

concedido se convierten en definitivas y deben de pagar el impuesto general de exportación 

actualizado desde que se efectuó la exportación temporal y hasta que se pague? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

32.- ¿Se entiende por régimen de exportación temporal para retornar al país en el mismo 

estado, 

la salida de mercancías nacionales o nacionalizadas para permanecer en el extranjero por 

tiempo 

limitado y con una finalidad específica, siempre que retornen del extranjero sin 

modificación 

alguna? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

33.- La Ley aduanera autoriza la salida del territorio nacional de las mercancías exportadas 

temporalmente para regresar en el mismo estado hasta por 3 meses, tratándose de: * 

1 punto 

a) remolques. 

b) Semirremolques, incluyendo aquellos diseñados y utilizados exclusivamente para el 

transporte 

c) Las dos anteriores. 

34.- La Ley Aduanera autoriza por hasta 6 meses la exportación temporal para retornar en 

el 

mismo estado, tratándose de: * 

1 punto 

a) Las de envases de mercancías. 



b) Las que realicen los residentes en México sin establecimiento permanente en el 

extranjero. 

c) Las de muestras y muestrarios destinados a dar a conocer mercancías. 

d) Las de enseres, utilería, y demás equipo necesario para la filmación, siempre que se 

utilicen en 

e) Todas las anteriores. 

35.- ¿Los plazos de retorno de las mercancías exportadas temporalmente se podrán 

prorrogar por 

un plazo igual al señalado en la Ley Aduanera rectificando el pedimento de exportación 

temporal 

para retornar en el mismo estado, antes del vencimiento respectivo? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

36.- ¿Las mercancías destinadas a exposiciones, convenciones, congresos internacionales o 

eventos culturales o deportivos se podrán exportar temporalmente para retornar en el 

mismo 

estado hasta por un plazo de dos años? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

37.- ¿En el caso de mercancías fungibles exportadas temporalmente pueden ser retornadas 

otras 

mercancías de la misma especie, a condición de que no sean susceptibles de identificarse 

individualmente? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

38.- De conformidad con el artículo 117 de la Ley Aduanera se autoriza la salida del 

territorio de 

mercancías para someterse al proceso de transformación, elaboración o reparación hasta 

por: * 

1 punto 

a) 6 meses. 

b) 1 año. 

c) 2 años. 

39.- ¿De conformidad con el art. 117 de la Ley Aduanera las mermas y desperdiciós podrán 

gozar 

de estímulos fiscales? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

40.- ¿Conforme al artículo 119 de la Ley Aduanera el régimen de depósito fiscal consiste 

en el 

almacenamiento de mercancías de procedencia extranjera o nacional en almacenes 

generales de 



depósito que puedan prestar este servicio en los términos de la Ley General de 

Organizaciones 

Auxiliares de Crédito? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

41.- ¿Las mercancías sujetas al régimen de deposito fiscal pueden ser motivo de actos de 

conservación, exhibición, colocación de signos de identificación comercial, etiquetado, 

examen, 

demostración y toma de muestras? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 

42.- ¿Las personas físicas o morales residentes en el extranjero pueden destinar mercancías 

al 

régimen de depósito fiscal a través de agente aduanal o agencias aduanales? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

43.- ¿Las mercancías que se introduzcan al régimen de depósito fiscal pueden permanecer 

en el 

mismo por un plazo de 48 meses? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

44.- Las mercancías en depósito fiscal pueden retirarse del lugar de almacenamiento para: * 

1 punto 

a) Importarse definitivamente, si es de procedencia extranjera. 

b) Exportarse definitivamente, si es de procedencia nacional. 

c) Importarse temporalmente por maquiladoras o empresas de maquila. 

d) Todas las anteriores. 

45.- ¿Las mercancías que se introduzcan bajo el régimen de depósito fiscal pueden retirarse 

de 

manera total o parcialmente? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

46.- Es el artículo que establece la posibilidad de establecer empresas libres de impuestos a 

condición de que las ventas se hagan a pasajeros que salgan del país directamente al 

extranjero y 

la entrega de las mercancías se realicen en los punteos de salida del territorio nacional, 

debiendo 

llevarlas consigo al extranjero. * 

1 punto 

a) Art. 100 de la Ley Aduanera. 

b) Art. 121 de la Ley Aduanera. 

c) Art. 151 de la Ley Aduanera. 



47.- ¿El régimen de tránsito consiste en el traslado de mercancías, bajo control fiscal, de 

una 

aduana nacional a otra? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

48.- Se considera que el tránsito de mercancías es interno cuando: * 

1 punto 

a) La aduana de entrada envíe mercancías de procedencia extranjera a la aduana que se 

encargará 

b) La aduana de despacho envíe las mercancías nacionales o nacionalizadas a la aduana de 

salida 

c) La aduana de despacho envíe las mercancías importadas temporalmente en programas de 

d) Todas las anteriores. 

49.- ¿El agente aduanal será responsable ante el Fisco Federal del pago de contribuciones y 

cuotas 

compensatorias omitidas, de sus accesorios o infracciones que se cometan durante un 

tránsito 

interno de mercancías cuando el agente aduanal señale en el pedimento el nombre, 

domicilio 

fiscal o la clave del R.F.C. de alguna persona que no hubiera solicitado la operación de 

tránsito? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

50.- Se considera tránsito internacional de mercancías: * 

1 punto 

a) Cuando la aduana de entrada envíe a la aduana de salida las mercancías de procedencia 

b) Cuando las mercancías nacionales o nacionalizadas se trasladen por territorio extranjero 

para su 

c) En el caso de las dos anteriores. 

51.- ¿Para realizar el tránsito internacional de mercancías deberá elaborarse al pedimento 

de 

tránsito internacional, determinar provisionalmente las contribuciones aplicando la tasa 

máxima 

señalada conforme a la tarifa de la LIGIE y Efectuarse por las aduanas autorizadas y rutas 

fiscales 

que se señale en SAT y utilizando los servicios de empresas inscritas en el registro de 

empresas 

transportistas? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

52.- ¿Si las mercancías destinadas al régimen de tránsito internacional no arriban en los 

plazos 

señalados por el SAT mediante reglas la determinación provisional de contribuciones y 



cuotas 

compensatorias se considerarán definitivas? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

53.- ¿El agente aduanal que tramite el tránsito internacional de mercancías será responsable 

solidario ante el fisco federal por el pago de los créditos fiscales? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

54.- ¿El régimen de elaboración, transformación o reparación en recinto fiscalizado 

consiste en la 

introducción de mercancías extranjeras o nacionales , a dichos recintos par su elaboración, 

transformación o reparación para ser retornadas al extranjero o para ser exportadas, 

respectivamente? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

55.- ¿En ningún caso pueden ser retiradas mercancías destinadas al régimen de elaboración, 

transformación o reparación en recinto fiscalizado, si no es para su retorno al extranjero o 

exportación? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

56.- ¿En el régimen de elaboración, transformación o reparación en recinto fiscalizado las 

mercancías se considerarán exportadas al momento de ser destinadas a éste régimen? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

57.- ¿La autorización para destinar mercancías al régimen de Recinto Fiscalizado 

Estratégico podrá 

tener una duración de 10 años, con prorroga de otros 10 años, siempre que se solicite con 2 

años 

de anticipación antes de su vencimiento? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

58.- ¿El régimen de recinto fiscalizado estratégico consiste en la introducción, por tiempo 

ilimitado, de mercancías extranjeras, nacionales o nacionalizadas, a los recintos fiscalizados 

estratégicos para ser objeto de guarda, almacenaje y custodia de las mercancías, exhibición, 

venta, 

distribución, elaboración, elaboración, transformación y reparación? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 



59.- ¿En el régimen de recinto fiscalizado estratégico las mercancías destinadas a este 

régimen 

estarán exentas del cumplimiento de restricciones y regulaciones no arancelarias? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

60.- ¿Los petrolíferos podrán ser destinadas al régimen de recinto fiscalizado estratégico? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

61.- ¿Las mercancías extranjeras sujetas al régimen de recinto fiscalizado estratégico 

podrán estar 

en el país hasta por un plazo de hasta dos años, salvo los casos de excepción establecidos en 

la 

propia Ley Aduanera? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

62.- ¿Las mercancías que se destinen al régimen de recinto fiscalizado estratégico pueden 

retirarse 

para destinarse al régimen de depósito fiscal? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

63.- ¿Para los efectos de la Ley Aduanera se considera como franja fronteriza al territorio 

comprendido entre la línea divisoria internacional y la línea paralela ubicada a una distancia 

de 15 

kilómetros hacía el interior del país? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

64.- ¿Las bebidas alcohólicas, la cerveza, el tabaco labrado en cigarrillos o puros y los 

caballos de 

carreras que se importen a la franja o región fronteriza causarán el impuesto general de 

importación sin deducción alguna? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

65.- ¿Conforme al art. 137-Bis-2 de la Ley Aduanera, por año modelo de un vehículo 

deberá 

entenderse el periodo comprendido entre el 1º de diciembre y el 31 de noviembre del año 

siguiente? 

* 



1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

66.- ¿De conformidad con la Ley Aduanera, un “Automóvil” es el vehículo destinado al 

transporte 

de hasta 10 pasajeros, incluyendo las camionetas denominadas VAN? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

67.- ¿Un vehículo usado puede importarse a la franja fronteriza cuando su valor no exceda 

de doce 

mil dólares, excluyendo vehículos deportivos, de lujo y convertibles? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

68.- Las personas físicas que pretendan efectuar la importación de vehículos usados a la 

franja o 

región fronteriza deberán: 

* 

1 punto 

a) Acreditarse como ciudadano mexicano con su acta de nacimiento o de naturalización. 

b) Comprobar su residencia en la franja o regiones fronterizas. 

c) Presentar el pedimento de importación correspondiente. 

d) El certificado o comprobante de acreditamiento de la verificación vehicular. 

e) Todas las anteriores. 

69.- ¿Las personas físicas que importen vehículos a la franja o región fronteriza podrán 

importar 

una segunda unidad (automóvil) pasado el plazo de un año? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

70.- ¿Se entiende por reexpedición de mercancías la internación al resto del país de 

mercancías de 

procedencia extranjera importadas a la franja o región fronteriza? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

71.- ¿De conformidad con el art. 139 de la Ley Aduanera, para reexpedir una mercancía 

hay que 

cubrir la diferencia que corresponda al pago del Impuesto General de Importación y demás 

contribuciones que se causen y cumplir con las regulaciones y restricciones no arancelarias 

a la 



importación aplicable al resto del territorio nacional? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

72.- ¿Cuándo se importen mercancías al resto del territorio nacional y se ingresen al país 

por la 

franja o región fronteriza, para transitar por éstas deberán utilizar las mismas cajas y 

remolques en 

que sean presentadas para su despacho? 

* 

1 punto 

a) Cierto 

b) Falso 

73.- ¿El aprovisionamiento de embarcaciones con mercancías de procedencia legalizadas 

en la 

región fronteriza en la región fronteriza se permitirá sin el pago del impuesto al comercio 

exterior 

si sólo incluye las mercancías necesarias para llegar al próximo puerto de escala? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

74.- ¿Las autoridades aduaneras podrán autorizar a los residentes en la franja o región 

fronteriza 

que cambien su casa habitación a poblaciones del resto del país, la internación de su menaje 

de 

casa usado sin el pago del IGI siempre y cuando acrediten haber residido en dicha franja o 

región 

por mas de 5 años y que los bienes hayan sido adquiridos por más de un año antes de que 

pretendan internarlos? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

75.- ¿Es facultad del poder ejecutivo establecer o suprimir aduanas fronterizas , interiores y 

de 

tráfico aéreo y marítimo, así como designar su ubicación y funciones? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

76.- ¿Las facultades de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público en materia aduanera se 

encuentran establecidas en el art. 142 de la Ley Aduanera? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 



b) Falso. 

77.- ¿El art. 146 de la Ley Aduanera es la que establece que las mercancías de importación 

podrán 

acreditar su legal estancia con: I. la documentación aduanera que acredite su legal 

importación, II. 

Nota de venta expedida por la autoridad fiscal federal; III. Comprobante Fiscal Digital que 

reúna 

los requisitos del Código Fiscal de la Federación? 

 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

78.- ¿De conformidad con el artículo 148 de la Ley Aduanera las autoridades aduaneras 

podrán 

embargar las mercancías por orden de la autoridad administrativa o judicial en materia de 

propiedad intelectual? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

79.- ¿Las autoridades aduaneras podrán retener las mercancías cuando la autoridad 

administrativa 

o competente en materia de propiedad intelectual ordene la suspensión de la libre 

circulación de 

las mercancías? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

80.- ¿Las autoridades aduaneras iniciaran acta de inicio de procedimiento administrativo en 

materia aduanera cuando con motivo del reconocimiento aduanera, de la verificación de 

mercancías en transporte o por ejercicio de las facultades de comprobación embarguen 

precautoriamente mercancías en términos del art. 151 de la Ley Aduanera? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 
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1.- Cuando el embargo precautorio se genere con motivo de una inexacta clasificación 

arancelaria podrá 

ofrecerse la celebración de una junta técnica consultiva para definir si es correcta o no la 

clasificación 

arancelaria manifestada en el pedimento; ¿dicha junta deberá realizarse dentro de los tres 

días hábiles 

siguientes a su ofrecimiento? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

2.- Es la fracción del artículo 151 de la Ley aduanera que establece la causal de embargo 

precautorio de las 

mercancías presentadas a reconocimiento aduanero, verificación de mercancía en transporte 

o visita 

domiciliaria, cuando se detecten mercancías sujetas a restricciones y regulaciones no 

arancelarias y no se 

acredite su cumplimiento: * 

1 punto 

a) Art. 151 fracción II. 

b) Art. 151 fracción III. 

c) Art. 151 fracción VI. 

3.- Es la fracción del artículo 151 de la Ley aduanera que establece la causal de embargo 

precautorio de las 

mercancías presentadas a reconocimiento aduanero, verificación de mercancía en transporte 

o visita 

domiciliaria, cuando se detecten mercancías excedentes o no declaradas superiores en 10% 

al valor de las 

mercancías: * 

1 punto 

a) Art. 151 fracción II. 

b) Art. 151 fracción IV. 

c) Art. 151 fracción VI. 

4.- Es la fracción del artículo 151 de la Ley aduanera que establece la causal de embargo 

precautorio de las 

mercancías presentadas a reconocimiento aduanero, verificación de mercancía en transporte 

o visita 

domiciliaria, cuando se detecten mercancías subvaluadas: * 

1 punto 

a) Art. 151 fracción II. 

b) Art. 151 fracción VII. 

c) Art. 151 fracción VIII. 

5.- ¿El artículo 152 de la Ley Aduanera establece el procedimiento administrativo parecido 

al 

PAMA pero que se caracteriza por no embargar precautoriamente las mercancías sujetas al 

despacho aduanero? * 

1 punto 

a) Cierto. 



b) Falso. 

6.- ¿El plazo para ofrecer el escrito de pruebas y alegatos en el procedimiento 

administrativo 

previsto en el art. 152 de la Ley Aduanera es de 15 días? * 

1 punto 

a) Cierto 

b) Falso 

7.- ¿El art. 153 de la Ley Aduanera establece un plazo de 4 meses para que la autoridad 

dicte 

resolución al PAMA? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

8.- ¿Si la autoridad que conoce del PAMA no lo resuelve en el plazo de cuatro meses, se 

deberá de 

dejar sin efecto todo lo actuado? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

9.- ¿En el PAMA el plazo de pruebas y alegatos es de 10 días hábiles? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

10.- ¿El artículo 154 de la Ley Aduanera permite sustituir mercancías embargadas por otras 

formas 

de garantía del interés fiscal? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

11.- ¿EL artículo 155 de la Ley Aduanera regula al PAMA en reconocimiento aduanero? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

12.- ¿El artículo 157 de la Ley Aduanera prevé el tramite del resarcimiento económico 

cuando el 

particular le gana el juicio a la autoridad aduanas y hay imposibilidad para que las 

mercancías le 

sean devueltas? 

 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

13.- ¿De conformidad con el art. 158 de la Ley Aduanera las autoridades aduaneras pueden 

retener las mercancías cuando no se hayan garantizado mediante cuenta aduanera las 

mercancías 

sujetas a precios estimados y cuando con motivo del reconocimiento aduanero no se 



acredite el 

cumplimiento de normas oficiales mexicanas de información comercial? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

14.- ¿El agente aduanal es la persona moral autorizada por el Servicio de Administración 

Tributaria, mediante una patente, para promover por cuenta ajena el despacho de las 

mercancías, 

en los diferentes regímenes aduaneros previstos en la Ley Aduanera? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

15.- ¿El art. 159 de la Ley Aduanera establece que para ser agente aduanal se requiere ser 

mexicano por nacimiento o por naturalización? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

16.- ¿El art. 159 de la Ley Aduanera establece que para ser agente aduanal se requiere no 

ser 

diputado federal? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

17.- ¿El art. 159 de la Ley Aduanera establece que para ser agente aduanal se requiere tener 

experiencia en materia aduanera, mayor de cinco años? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

18.- ¿Es un requisito para que el agente aduanal pueda operar el mantener la oficina 

principal de 

sus negocios dentro del territorio nacional? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

19.- ¿Como requisito para operar el agente aduanal debe de ocuparse personal y 

habitualmente 

de las actividades propias de su función y no suspenderlas en caso alguno, excepto cuando 

lo 

ordene el SAT o cuando haya obtenido autorización para suspender sus funciones? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

20.- ¿Las causales de inhabilitación de la patente de agente aduanal se encuentran 

establecidas en 

el art. 160 de la Ley Aduanera? * 

1 punto 

a) Cierto. 



b) Falso 

21.- ¿De conformidad con el art. 161 de la Ley Aduanera el Agente Aduanal puede operar 

en la 

aduana de adscripción y 4 aduanas adicionales más? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

22.- ¿De conformidad con el art. 162 de la Ley Aduanera es obligación del agente aduanal 

cumplir 

con el encargo que le hubieren conferido, por lo que no podrá transferirlo ni endosar 

documentos 

que estén a su favor o a su nombre? * 

1 punto 

a) Cierto 

b) Falso. 

23.- ¿Los agentes aduanales tienen el derecho a designar hasta 5 mandatarios? * 

1 punto 

a) Cierto 

b) Falso. 

24.- ¿El art. 164 de la Ley Aduanera establece como causal de suspensión del agente 

aduanal el 

encontrarse sujeto a un procedimiento penal por haber participado en la comisión de delitos 

fiscales o privado de su libertad cuando sujeto a un procedimiento penal por la comisión de 

otro 

delito que amerite pena corporal? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

25.- ¿El art. 165 de la Ley Aduanera establece como causal de cancelación omitir el pago 

del 

impuesto al comercio exterior, derechos y cuotas compensatorios, en su caso y que dicha 

omisión 

exceda de $285,900.00 y represente más del 10% del total de los que debieron pagarse? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

26.- ¿El art. 165 de la Ley Aduanera establece como causal de cancelación el efectuar los 

trámites 

del despacho sin el permiso de las autoridades competentes? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

27.- ¿El art. 165 de la Ley Aduanera establece como causal de cancelación de la patente 

efectuar 

los trámites del despacho aduanero, a un importador o exportador, que no se encuentre 

inscrito 

en el Padrón de Importadores o en su caso en el padrón sectorial? * 



1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

28.- ¿En los procedimientos de inhabilitación, suspensión, cancelación o extinción de 

patente de 

agente aduanal se admitirán toda clase de pruebas excepto la de confesión de las 

autoridades? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

29.- ¿El art. 166 de la Ley Aduanera establece como causal de extinción de la patente el 

fallecimiento del agente aduanal? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

30.- ¿Es causal de extinción de la patente de agente aduanal el dejar de cumplir alguno de 

los 

requisitos establecidos en el art. 159 de la Ley Aduanera por más de 100 días hábiles sin 

causa 

justificada? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

31.- ¿En los casos del procedimiento administrativo de cancelación de la patente de agente 

aduanal una vez iniciado el procedimiento se suspende al agente aduanal en el ejercicio de 

la 

patente hasta en tanto se dicte resolución al procedimiento? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

32.- ¿Las autoridades aduaneras pueden iniciar los procedimientos administrativos de 

suspensión, 

cancelación o extinción de la patente siempre y cuando los hechos que den motivo al inicio 

del 

procedimiento no hayan excedido de dos años en que se tuvo conocimiento de los mismos 

y a 

condición de que no hayan ocurrido con más de cinco años de antigüedad? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

33.- ¿El periodo para pruebas y alegatos previsto en los procedimientos de suspensión, 

cancelación o extinción de la patente es de 15 días? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 



34.- ¿En el procedimiento administrativo de suspensión de la patente de agente aduanal, la 

autoridad tiene tres meses para dictar resolución? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

35.- ¿En un procedimiento de suspensión de la patente de agente aduanal si la autoridad no 

dicta 

resolución en el plazo de 3 meses se tendrá por caducado el procedimiento? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

36.- ¿Tratándose de los procedimientos de cancelación y extinción de la patente de agente 

aduanal, la autoridad aduanera tendrá un plazo de cuatro meses para dictar resolución? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

37.- ¿Tratándose de las causales de cancelación y extinción de la patente de agente aduanal, 

si la 

autoridad excede de los 4 meses para dictar resolución caducará el procedimiento? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

38.- ¿La Agencia Aduanal es la persona moral autorizada por el SAT para promover por 

cuenta 

ajena el despacho aduanero de las mercancías, en los diferentes regímenes aduaneros 

previstos 

en la Ley Aduanera? * 

1 punto 

a) Cierto 

b) Falso. 

39.- ¿La Agencia Aduanal deberá estar constituida como una sociedad anónima de capital 

variable? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

40.- ¿El objeto social de una agencia aduanal será la prestación de los servicios del 

despacho 

aduanero de mercancías en los diversos regímenes aduaneros previstos en la Ley 

Aduanera? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

41.- ¿En la Agencia Aduanal podrán ser socios personas extranjeras? * 

1 punto 

Cierto. 

Falso. 



42.- ¿En la agencia aduanal se puede designar a tres personas (mandatarios aduanales 

activos o 

socios directivos) para que en caso de fallecimiento, retiro voluntario o incapacidad 

permanente 

del agente aduanal puedan participar en el concurso para para obtener la patente de agente 

aduanal? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

43.- ¿Las agencias aduanales pueden ser sujetas a procedimientos administrativos de 

suspensión y 

extinción? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

44.- ¿Diversos agentes aduanales podrán formar parte de una agencia aduanal? * 

1 punto 

a) Cierto 

b) Falso. 

45.- ¿La autorización para ser dictaminador aduanero tendrá una vigencia de dos años? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

46.- ¿El dictaminador aduanero es aquella persona que realiza el análisis e interpretación de 

imágenes generada por la tecnología no intrusiva? * 

1 punto 

a) Cierto 

b) Falso. 

47.- ¿Cuándo una persona omita el pago total o parcial de los impuestos al comercio 

exterior la 

multa será del 130% al 150% de los impuestos al comercio exterior omitidos? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

48.- ¿Cuándo se importe una mercancía, que no sea un vehículo, a territorio nacional sin 

cumplir 

con las restricciones o regulaciones no arancelarias la multa será del 70% al 100% del valor 

de las 

mercancías? * 

1 punto 

a) Cierto 

b) Falso. 

49.- ¿Las sanciones establecidas en el art. 178 de la Ley Aduanera aplicarán a quien 

enajene, 

comercie, adquiera o tenga en su poder mercancías extranjeras, sin acreditar su legal 

estancia? * 

1 punto 



a) Cierto. 

b) Falso. 

50.- ¿El art. 180 de la Ley Aduanera establece como infracción la circulación indebida de 

vehículos 

dentro de los recintos fiscales sin sujetarse a los lineamientos de circulación establecidas 

por las 

autoridades aduaneras? * 

1 punto 

a) Cierto 

b) Falso. 

51.- ¿El art. 180-A de la Ley Aduanera establece la infracción por el uso indebido de 

funciones 

dentro del recinto fiscal para quienes realicen cualquier diligencia o actuación dentro de los 

recintos fiscales o fiscalizados, sin autorización expresa de las autoridades aduaneras? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

52.- ¿El art. 182 de la Ley Aduanera establece las infracciones relacionadas por el destino 

de las 

mercancías, como por ejemplo cuando se excede el tiempo autorizado para el retorno de 

mercancías importadas temporalmente? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

53.- ¿El artículo 184 de la Ley Aduanera establece los supuestos en donde las mercancías 

pasan a 

favor del fisco federal? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

54.- ¿Las mercancías pasarán a favor del fisco federal cuando exista incumplimiento de 

estricciones y regulaciones no arancelarias y no se les de cumplimiento dentro del plazo de 

30 

días? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

55.- ¿El art. 84 de la Ley Aduanera establece las infracciones relacionadas con las 

obligaciones de 

transmitir y presentar información y documentación, así como declaraciones? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

56.- ¿La omisión de declarar en la aduana de entrada que traes contigo más de 10 mil 

dólares 

americanos es una infracción establecida en el artículo 184 de la Ley Aduanera? * 

1 punto 



a) Cierto. 

b) Falso. 

57.- ¿Es el artículo que establece infracciones relacionadas con la obligación de transmitir 

la 

información referente al valor de las mercancías y demás datos relativos a su 

comercialización? * 

1 punto 

a) Art. 182 de la Ley Aduanera. 

b) Art. 184-A de la Ley Aduanera 

c) Las dos anteriores. 

58.- El artículo 184-C de la Ley Aduanera establece la suspensión del agente aduanal y del 

importador para operar en el sistema electrónico aduanero para el despacho de mercancías , 

hasta por un mes calendario cuando se declare en el pedimento con inexactitud un número 

de 

información comercial (NICO), si con ello se omite presentar la cuenta aduanera de 

garantía? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

59.- ¿El art. 185-A de la Ley Aduanera establece las causales de infracción relacionadas 

con la 

obligación de llevar sistemas de control de inventarios? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

60.- ¿El art. 186 de la Ley Aduanera establece las infracciones relacionadas con el control, 

seguridad y manejo de las mercancías de comercio exterior? * 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

61.- Es el artículo que establece que comete infracción relacionada con la clave 

confidencial de 

identidad quien al presentar pedimento o realizar cualquier trámite utilice una clave 

incorrecta o 

equivocada o que haya sido revocada o cancelada? 

* 

1 punto 

a) Art. 186 de la Ley Aduanera 

b) Art. 188 de la Ley Aduanera 

c) Art. 189 de la Ley Aduanera. 

62.- ¿El artículo 190 de la Ley Aduanera establece las infracciones relacionadas con el uso 

indebido 

de gafetes de identificación utilizados en los recintos fiscales? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 



63.- ¿El utilizar teléfonos celulares en áreas restringidas por las autoridades aduaneras es 

una 

infracción relacionada con la seguridad o integridad de las instalaciones aduaneras a que 

hace 

referencia el art. 192 de la Ley Aduanera? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

64.- ¿El art. 192 de la Ley Aduanera establece los casos en los cuales se va a considerar 

cometida 

una sola fracción? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

65.- ¿Son agravantes de las multas cuando se utiliza un R.F.C. de un importador que no 

haya 

encargado el despacho de las mercancías y cuando es reincidente? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

66.- ¿Las sanciones establecidas en la Ley Aduanera pueden reducirse en un 20% cuando la 

multa 

se pague dentro de los 30 días siguientes a la fecha en que se notifique al infractor la 

resolución 

por la cual se le imponga una sanción? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

67.- ¿Las sanciones establecidas en la Ley Aduanera pueden reducirse en un 66% cuando la 

omisión a los impuestos al comercio exterior se deba a una inexacta clasificación 

arancelaria, se 

trate de una misma partida y la descripción, naturaleza y demás características de las 

mercancías 

haya sido correctamente manifestada ante la autoridad? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

68.- Las sanciones establecidas en la Ley Aduanera pueden reducirse en un 50% cuando en 

el caso 

de que la multa derive de alguna operación relativa a la exportación de mercancías? 

* 

1 punto 



a) Cierto. 

b) Falso. 

69.- Las sanciones pueden ser reducidas en un 50% en el caso de que la multa no derive de 

omisión de contribuciones o cuotas compensatorias en los supuestos en que NO proceda el 

embargo precautorio de mercancías, siempre que el infractor las pague antes de la 

notificación de 

la resolución a que hace referencia el art. 152 de la Ley Aduanera? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

70.- ¿El art. 202 de la Ley Aduanera establece la posibilidad de crear fondos en cada 

aduana para 

el mejoramiento, reparación o ampliación de las instalaciones propias de la aduana? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

71.- ¿El art. 203 de la Ley Aduanera establece que las resoluciones que emitan las aduanas 

pueden 

ser combatidas optativamente mediante el recurso de revocación o Juicio contencioso 

administrativo federal? 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 

72.- ¿La Ley Aduanera tiene 203 artículos y 9 títulos? 

* 

1 punto 

a) Cierto 

b) Falso 

73.- La Ley Aduanera actual fue publicada en el Diario Oficial de la Federación del 15 de 

diciembre 

de 2015. 

* 

1 punto 

a) Cierto. 

b) Falso. 
 


